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Abstrakt

Tématem této práce má být postiţení základních inspiračních zdrojů francouzské

myslitelky, Simone de Beauvoir. Jak se pokoušíme ukázat, byli způsoby

konceptualizace lidské existence, jaké jsou vlastní dílům Georga Wilhelma Friedricha

Hegela, Maurice Merleau-Pontyho a Jean-Paul Sartra hlavními ohnisky počínající

myšlenkové individualizace existenciální fenomenologie Beauvoir. Proto je i náš výklad

orientován na vyzvednutí právě těch motivů, které rozsah oněch inspirací ilustrovaly. K

tomu se snaţíme dospět výkladem první novely Beauvoir, Pozvané, v níţ se domníváme

spatřovat první náznaky jejích pozdějších ústředních témat.

Abstract

The theme of our work is concentrated on basic sources of inspiration of french thinker,

Simone de Beauvoir. As we are trying to show, ways of conceptualization of human

existence, that are common to works of Georg Wilhelm Friedrich Hegel, Maurice

Merleau-Ponty and Jean-Paul Sartre, are main focus stones, on which is being build

individualization of existential phenomenological thought of Simone de Beauvoir.

Therefore, our interpretation is aimed on making visible those themes, that are most

important as ilustrations of these interpretations. To achieve this goal we are using She

Came to Stay, the first novel of Beauvoir, where we are seeing first manifestations of

main themes of her later works.
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5

Obsah

Abstrakt

Úvod

1. Důvod

2. Smysl

2.1 Metafyzická novela

2.2 Existenciální fenomenologie

3. Metodika a struktura

4. Zdroje

I. Část. Základní obrysy dynamiky: Hegel

1. Úvod

2. Existenční rozměr sebevědomí

2.1 Úvod

2.2 Existenční dynamika

2.3 Existenční iluze

2.4 Existenční šok

2.5 Existenční nezávislost

2.6 Závěr

3. Existenční vzájemnost

3.1 Úvod

3.2 Láska jako spjatost

3.3 Vzájemnost vztahu

3.4 Existenční rozdíl

3.5 Závěr

4. Existenční (sebe)zpředmětnění

4.1 Úvod

4.2 Existenční zpředmětňování

4.3 Existenční panství

4.4 Existenční rabství

4.5 Závěr

5. Závěr

II. Část. Prohloubení dynamiky: Merleau-Ponty a Sartre

1. Úvod

6

2. Tělesnost

2.1 Úvod

2.2 Tělesnost situovanosti

2.2.1 Úvod

2.2.2 Tělo a pociťování

2.2.3 Perspektivita

2.2.4 Situovanost

2.2.5 Závěr

2.3 Socialita

2.3.1 Úvod

2.3.2 Socialita

2.3.2.1 Perceptivita těla

2.3.2.2 Tělesnost druhého

2.3.2.3 Socialita transcendence

2.3.3 Závěr

2.4 Pohled a tvář

2.4.1 Úvod

2.4.2 Pohled a spjatost

2.4.3 Tvář a blízkost

2.4.3.1 Blízký druhý

2.4.3.2 Blízkost

2.4.3.3 Sebereflexe

2.4.4 Závěr

2.5 Závěr

3. Druhý

3.1 Úvod

3.2 Masochismus

3.2.1 Úvod

3.2.2 Jednota a odevzdanost

3.2.3 Nerovná vzájemnost

3.2.4 Úzkostný stav

3.2.5 Cizinectví

3.2.6 Závěr

3.3 Sadismus

7

3.3.1 Úvod

3.3.2 Orientační hledisko

3.3.3 Určování smyslu tělesnosti

3.3.4 Přivlastňování vůle

3.3.5 Centralita

3.3.6 Existenciální autorita

3.3.7 Odcizování

3.3.8 Závěr

3.4 Střet masochismu se sadismem

3.4.1 Úvod

3.4.2 Vzrůstající pochybování

3.4.3 Počínající diferenciace

3.4.4 Odtahování v nezávislost

3.4.5 Znepřátelení

3.4.6 Uvědomění diference

3.4.7

3.4.8 Závěr

3.5 Závěr

4. Závěr

III. Část. Vyvrcholení dynamiky: Beauvoir

1. Úvod

2. Časovost

2.1 Úvod

2.2 Existenční časovost

2.2.1 Úvod

2.2.2 Časovost cogita

2.2.3 Časovost bytí-pro-sebe

2.2.4 Závěr

2.3 Existenční okamţikovost

2.3.1 Úvod

2.3.1 Tělesnost a smysluplnost

2.3.2 Rozpoloţení tělesnosti okamţikovosti

2.4 Závěr

3. Svoboda

8

3.1 Úvod

3.2 Merleau-Ponty a Sartre

3.2.1 Úvod

3.2.2 Merleau-Ponty

3.2.3 Sartre

3.2.4 Závěr (Srovnání)

3.3 Existenční svoboda

3.3.1 Úvod

3.3.2 (Gerbert)

3.4 Závěr

4. Závěr

Závěr

Bibliografie

9

Úvod

1. Důvod

Simone de Beauvoir je autorkou mnoţství knih, ať uţ beletristického či

rigorózně filosofického rázu. Zatímco Druhé pohlaví, Etika rozporuplnosti či Brigitte

Bardot: syndrom Lolity nachází silnou intelektuální odezvu, je Pozvaná, její

beletristická prvotina, mající vypovídající hodnotu hned na několika rovinách, často

opomíjená. Jedním z důvodů můţe být, ţe je pro interprety náročnou. Od kaţdého

vyţaduje jako nezbytný předpoklad trojí: uchopit atmosféru, v níţ byla vytvářena,

zohlednit vliv kaţdodenního myšlenkového střetávání s filosofickou elitou tehdejší

Paříţe, a porozumět vývoji, kterým sama autorka prošla. Jen touto cestou si můţe

jakýkoliv interpret dělat naději, ţe jeho snaha ozřejmit hloubku prvotiny, jeţ je

ústředním dílem de Beauvoir, nevyjde naprázdno.

Nyní jsme se dotkli závaţné premisy: Pozvaná jakoţto ústřední dílo Simone de

Beauvoir. Je tomu tak skutečně, vezmeme-li v úvahu, ţe to bylo teprve Druhé pohlaví,

publikované o šest let později, co vzbudilo pozornost? Jak jsme jiţ naznačili, budeme se

pokoušet odhalit filosofickou hloubku myšlení Beauvoir, přičemţ si nedovedeme

představit lepšího výchozího bodu pro splnění daného cíle neţ prvního díla zkoumané

autorky, protoţe je to právě Pozvaná, ve kterémţto je moţné nalézt myšlenkové nárysy

a skici témat, jeţ budou napomáhat utváření struktury Druhého pohlaví. A co je

důleţitější, zatímco Druhé pohlaví je cíleno na existenciální výklad ţenství a postavení

ţeny v rámci společnosti, Pozvaná umoţňuje prostřednictvím dynamiky jak tří hlavních

postav, tak i těch zbylých vedlejších nahlédnout do oněch momentů, jaké jsou pro

Beauvoir filosoficky nejváţnější.

2. Smysl

2.1 Metafyzická novela

Přistupovat k dílům Simone de Beauvoir vyţaduje především, aby interpretační

úzus přistupujícího byl otevřený specifické metodě, s níţ je kaţdé z nich napsané. Je

třeba si uvědomit nakolik je obecně v kaţdé beletrii obsaţena hlubší myšlenková

struktura, díky níţ je nejen vývojový proces jednotlivých postav, ale dokonce i proměna

jejich charakteru vlivem událostí, jimiţ je nechají autoři čelit, základem pro správný,

tzn. vůči autorovým očekáváním odpovídající způsob přístupu k textu, v rámci nějţ se

vše udává. Tak proto jen v případě, ţe budeme schopni správně přistoupit k Pozvané,

budeme si moci činit naději na její uchopení v ohledech, které jsme si v tématu naší

práce stanovili.

Metoda, jeţ je vlastní Pozvané, a kvůli níţ musíme zvolit takový přístup, kterým

se co moţná nejlépe adaptujeme na myšlenkovou strukturu Beauvoir, je obecně

nazývaná metafyzickou novelizací. Pod tímto spojením se skrývá překročení hranice, jeţ

obvykle odděluje novelizátory od filosofů - spojení, se kterým sama Beauvoir pracuje v

článku z roku 1946, Littérature er metaphysique. Beauvoir tuto hranici překračuje
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přesvědčením, ţe ačkoli se novela pokouší prozkoumat dvojznačnost jednotlivce z

"masa a kostí" v nějaké situaci, a filosofický systém se snaţí vyjádřit abstraktní pravdu

lidské existence, míří metafyzická novela na propojení obojího.
1

Podobným směrem v náhledu na Pozvanou postupuje i výklad Merleau-Pontyho


[…]


podmínkami, umoţňující jednomu sebevědomí být pánem, zatímco druhému rabem.

kterýţto protiklad nakonec stejně vede k zániku obou.

Aby jeden byl pánem, a druhý rabem, vyţaduje určitou dohodu, byť ne

explicitně vyjádřenou. Předpokladem existence s druhým totiţ je ochota obou podřídit

se formě koexistenčního konsensu, jenţ je nesený konkrétním způsobem výkladu, tzn.

celkem významnosti a smysluplnosti vlastní existenční situovanosti. Jak se ukazuje díky

spojení s Merleau-Pontyho myšlenkami, dává se tento celek člověku jeho tělesnou

spjatostí se světem, jeho bytí svým světem.

A právě v reakci na bytí svým světem, ve volbě konkrétního postoje, stojí kaţdý

člověk před moţností zvolení si způsobu, jakým bude jeho koexistenční konsensus

realizován. Sartre rozlišuje pouze mezi dvěma formami realizace tohoto - masochismem

a sadismem. Moţnost harmonické partnerské vzájemnosti - pro ovlivňování artikulace

zpředmětňování světa druhého a druhým - vylučuje. Přestoţe se můţe zdát Pozvaná na

první pohled souhlasící se Sartrovým konceptem vyjádření bytí-pro-druhého, snaţili

jsme se poukázat na odlišný způsob náhledu, jdoucí v linii, jíţ spatřujeme jako bliţší

myšlenkovým konceptualizacím vztahu k druhému v následných spisech Beauvoir.

Zároveň, vzhledem k chronologizaci procesu geneze těch Sartrových myšlenek,

které můţeme chápat skrze jejich systematizaci v Bytí a Nicotě jako centrální, je otázka,

do jaké míry ovlivnil Sartre Beauvoir a do jaké míry tomu bylo naopak, otázkou

víceméně zodpovězenou. Přestoţe si byli oba natolik blízkými, je jejich myšlení, a to i

navzdory úzké prolnutosti ve stylu podání, plné silných odlišností v momentech, kterým

jsme se právě v této práci věnovali s ohledem na jejich přítomnost v Pozvané.

Oba pro Sartra jediné moţné postoje k druhému musí dle našeho výkladu intencí

Beauvoir selhat. Selhání masochismu a sadismu jakoţto dvou forem partnerské

vzájemnosti je zánikem koexistenčního konsensu proto, ţe vytváří přílišné vnitřní
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napětí v tom, kdo některý z daných forem, a jim vlastních postojů, zastává. Na postavě

Františky jsme se snaţili ukázat, ţe její masochistický postoj vůči Petrovi, jímţ je aţ

příliš vtěsnána v imanenci své existence, vytváří touhu po transcendenci, jíţ se

Františka pokusila realizovat sadistickým postojem vůči Xavieře. Jako člověk, v němţ

se sváří oba postoje k druhému, masochismus a sadismus, imanence a transcendence,

aniţ by bylo moţné natrvalo zvolit jediný, je postava Františky unikátním příkladem

našeho přesvědčení, ţe Beauvoir si jiţ v Pozvané ušlapává cestičku pro svou Etiku

dvojznačnosti.

Oporou pro toto přesvědčení má být ve třetí části této práce zdůrazněný rozměr

časovosti a svobody, stejně jako podmíněnosti druhého prvním, kdy opětovnou silnější

inklinací k Merleau-Pontyho konceptu časovosti cogita a ilustrací Xaviery jakoţto

člověka "zamrznutého" v chaotického proudu proměnlivosti vlastního vědomí, můţe

Františka dospět k uvědomění si nutnosti rozvrhování svých voleb s ohledem na

dalekosáhlejší důsledky, jaká jednání, jimiţ své volby uskuteční, budou mít nejen pro

ni, ale i pro ostatní. Proto si také můţe následně uvědomit, ţe Gerbert je tím typem

člověka, ke kterému můţe přistoupit bez obav o ustrnutí v okamţikovosti vlastní

masochismu a sadismu, jelikoţ Gerbert je ten, kdo o ni stojí natolik, ţe ji vţdy dával

svobodu v rozhodnutí ohledně jeho samotného. Volbou svobody druhého tak Františka

dospívá k osvobození sebe samé.

Z toho důvodu také nechápeme konec celé novely, kde Františka odchází z

Xavieřina pokoje po uvolnění plynového kohoutu, jako Františčinu snahu o usmrcení

Xaviery pro touhu být jiţ jen s Petrem - to znamená, odmítáme výklad, který se opírá

pouze o citaci z Hegela, jíţ je celá kniha uvozena. Naopak, domníváme se, ţe na celé

situaci Františčina odchodu z Xavieřina plynem se naplňujícího bytu je metaforicky

ilustrován samotný proces, jímţ musela Františka projít, aby dospěla k osvobození sebe

samé jakoţto svobodně svou existenci rozvrhující bez nutnosti zohledňování nějakého

koexistenčního konsensu, jehoţ hranicemi by byla svázána a vázána. Jediné, k čemu tak

na konci knihy skutečně dojde, je Františčino jednání, dané jejím rozhodnutím, ohledně

ní samé. Tuto naši tezi o metaforičnosti vyznění konce knihy podporuje konečně i fakt,

ţe nikde není řečeno nic o smrti Xaviery ani o následném vývoji Františčina vztahu s

Petrem.

Tématem této práce jsme mířili na vyzdviţení specificky filosofických aspektů

Pozvané, které nám napomohli, jak se alespoň domníváme, interpretačně uchopit

existenciálně fenomenologický rozměr myšlení Simone de Beauvoir v jeho "rané", tj.
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dosud ještě nerigorózní podobě (jakou známe např. z Etiky dvojznačnosti či Druhého

pohlaví). Takovýmto postupem jsme tedy poskytli jeden ze způsobů, jak spatřit kořeny

tak spletité metafyzické novely, jakou Pozvaná bezpochyby je.
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