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Autor si v předložené práci volí zajímavé a neotřelé téma: podniknout četbu románu L’invitée od

Simone de Beauvoir a konfrontovat jej s myšlením tří filosofů, které, jak se autor domnívá, měli na

Beauvoir formativní vliv: Hegela, Sartra a Merleau-Pontyho. Zatímco v případě Hegela o jistém vlivu

nelze pochybovat (byť autor doporučuje opatrnost), u Sartra a Merleau-Pontyho může vzniknout jistá

potíž s chronologií, protože Bytí a nicota vychází ve stejném roce jako Pozvaná a Merleau-Pontyho

Fenomenologie vnímání dokonce až o dva roky později. Autor se nicméně domnívá, že Beauvoir

s oběma svými přáteli mohla jejich teze diskutovat již předtím, a některé motivy v jejím románu se

skutečně zdají napovídat, že tomu tak bylo.

Autor každopádně podniká velmi soustředěnou četbu tohoto po všech stránkách náročného románu;

v hegelovské části jsou zdůrazněny motivy lásky a panství a rabství (určujícím vlivem tu podle všeho

působil – jako na tolik jiných myslitelů – Alexandre Kojève), v případě Merleau-Pontyho vlivu jsou

vyzdviženy motivy tělesnosti a její situovanosti ve světě, v případě Sartra potom problematika

druhého, jeho analýza masochismu a další.

Po obsahové stránce, zdá se mi, lze práci vytknout jen málo. Tak mnohovrstevnatý text, jakým je

Pozvaná, samozřejmě do jisté míry umožňuje se stopováním dotyčných vlivů drobně manipulovat: o

tom, zda se u některých motivů skutečně jedná o explicitní vliv toho nebo onoho filosofa, lze vést spory.

Na tom však příliš nesejde: autor ukazuje, že dotyčné ovlivnění je možné, a alespoň podle mého názoru

nikdy nepřekračuje meze, za nimiž by jeho argumentace byla vysloveně nepřesvědčivá. Zdůrazněme

rovněž velmi solidní základnu, pokud jde o znalost sekundární literatury.

Co práci ovšem vytknout mohu a musím, jsou vady na kráse rázu stylistického a pravopisného (kterých

je poměrně dost). Soustavně špatně je psáno jméno Kojève (str. 15, 16), autor někdy volí nepřiměřené

výrazy (metodika této práce… je svérázná, str. 11), neumí přechodníky (Merleau-Ponty… soustředíc se

na tělesnou spjatost, tamt.). Pokulhává pravopis (zážitky… přivedli Františku tak blízko k Petrovi, str.

24; je jednoduší předstírat, str. 30), je zde sklon k nadužívání instrumentálu (může se zdát paradoxním,

str. 28; tyto aspekty Pozvané nacházíme blízkými Merleau-Pontyho pozici, str. 44) atd. Trochu komicky

působí např. obrat „stání se ženou“ (str. 45) nebo „ozvýznamnění věcí“ (str. 49). Na některých místech

autor osciluje mezi jmény Françoise a Františka a o Beauvoir se familiárně referuje jako o Simoně

(oboje např. na str. 45). Na str. 50 zjevně chybí kus textu. Lehce iritujícím dojmem působí jistá – byť asi

nezamýšlená – sebestřednost: „S tímto naším náhledem na Beauvoir souhlasí i S. L. Cataldi“ (str. 57 –

58); „tento závěr s námi sdílí i Christine Daigle“ (str. 65). To je milé, že s námi souhlasí, že, ale spíše by

to mělo být tak, že my souhlasíme s nimi. Zkrátka a dobře, práce by potřebovala pořádnou redakci,

uvedené nedostatky jsou namátkové.

Celkově vzato ovšem práci hodnotím kladně – autor si zvolil (a rád bych podotkl, že sám) nestandardní

a originální téma, prostudoval mnoho sekundární literatury a velmi zajímavě ukázal, jak se u rané

Beauvoir utvářejí motivy, které najdeme v rozvinuté podobě v pozdějších spisech. Kvůli výše uvedeným

formálním záležitostem navrhuji práci hodnotit známkou výborně až velmi dobře v závislosti na

průběhu obhajoby.
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